- la Pentapoli 

- la Tuscia romana 

- la Sabina. 

A questi territori andavano aggiunte le città donate dai re Franchi, 

come Narni, Populonia, Roselle, Capua, Arce, Arpino. 

Il nuovo Stato confinava: 

- a nord con l'ex-regno dei Longobardi, divenuto 

dominio dei Franchi 

- ad est con il Ducato longobardo di Spoleto 

- a sud con il Ducato longobardo di Benevento. 

Il potere dei pontefici non sempre poté esercitarsi effettivamente 

su tutti i territori a causa di varie rivendicazioni e contestazioni, ma 

il primo nucleo delle Stato Pontificio era ormai costituito. 
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CONSTITUTUM CONSTANTINI 

Donazione di Costantino 

Il Constitutum Constantini, ossia "Decreto di Costantino", meglio 

conosciuto cone "Donazione di Costantino", è un documento che 
attribuisce alla Chiesa Romana il potere temporale su Roma, l'Italia 

e le regioni occidentali dell'Impero Romano mediante una 

donazione fatta dall'imperatore Costantino a papa Silvestro I nel 

324. 

L'umanista Lorenzo Valla nel 1440 dimostrò trattarsi di un falso 

redatto nell'ottavo secolo, al momento della costituzione del primo 

nucleo dello Stato Pontificio. 

Il documento sostiene la superiorità della Chiesa Romana sulle 

chiese di Antiochia, Alessandria, Costantinopoli e Gerusalemme: 

Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, eius 

sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus 

veneranter honorare et amplius, quam nostrum 

imperium et terrenum thronum sedem sacratissimam 
beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem et 

gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam 

imperialem.  

12. Atque decernentes sancimus, ut principatum teneat 

tam super quattuor praecipuas sedes Antiochenam, 

Alexandrinam, Constantinopolitanam et 
Hierosolymitanam, quamque etiam super omnes in 

universo orbe terrarum dei ecclesias; et pontifex, qui 

pro tempore ipsius sacrosanctae Romanae ecclesiae 

extiterit, celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius 
mundi existat et eius iudicio, quaeque ad cultum dei 

vel fidei Christianorum stabilitate procuranda fuerint, 

disponantur.  

In base al documento il Palazzo imperiale del Laterano viene 

concesso a papa Silvestro: 

Pro quo concedimus ipsis sanctis apostolis, dominis 

meis, beatissimis Petro et Paulo et per eos etiam beato 
Silvestrio patri nostro, summo pontifici et universali 

urbis Romae papae, et omnibus eius successoribus 

pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati